
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución firma conjunta

 
Número: 
 

 
Referencia: Concurso Abierto de Antecedentes y Oposición para cubrir un cargo de Investigador Adjunto con 
Dedicación Exclusiva para el Instituto de Morfología Vegetal - Designación Dra. María Inés MERCADO

 

VISTO:

El expediente EX-2021-82962532-APN-DDYPH#FMLCAV, por el cual se tramita el Concurso de Investigador 
Adjunto con Dedicación Exclusiva - Instituto de Morfología Vegetal – Área Botánica de la FML y;

CONSIDERANDO:

Que mediante la RESFC-2021-49-APN-FMLCAV#ME esta Comisión Asesora Vitalicia dispuso llamar a 
concurso abierto para cubrir cargos docentes vacantes en la Fundación Miguel Lillo tramitados en el expediente 
administrativo N° Ex-2021-50767036-APN-DDYPH#FMLCAV.-

Que el presente proceso de selección se realizó de conformidad al “Reglamento de Concurso y Promociones para 
el Personal Investigador -Docente de la FML” aprobado por RESFC-2019-63-APN-FMLCAV#MECCYT, junto 
a la RESFC-2021-22-APN-FMLCAV#ME que introduce modificatorias a ese Reglamento, todo ello conforme al 
Convenio Colectivo para Docentes de las Instituciones Universitarias Nacionales –homologado por Decreto 
1246/15.-

Que para el presente concurso se inscribieron en tiempo y forma los siguientes Investigadores: Mercado, María 
Inés –DNI 28.884.036 y Flores, Jorge Rafael – DNI 33.713.459.

Que por nota NO-2021-86836598-APN-DDYPH#FMLCAV quedó establecido el inicio al período de pruebas de 
los Concursos Cerrados de Investigadores Docentes de la FML, según RESFC-2021-49- APN-FMLCAV#ME.-

Que mediante IF-2021-94140285-APN-DDYPH#FMLCAV obra el Acta del Dictamen Final del Jurado 
Evaluador que se reunió de modo virtual con la participación de todos sus miembros Titulares, integrado por la 
Dra. Patricia Liliana Albornoz, Dra. Gloria Estela Barboza (externa) y Dra. Marcela Alicia Hernández; y durante 
las entrevistas personales estuvo presente Miriam Olga Sidán en su carácter de veedora gremial.-

Que el Jurado declaró que ante la valoración de los antecedentes (CV) y la entrevista considera que ambos 



aspirantes presentan un gran potencial, capacidad e idoneidad para el cargo motivo del concurso. Sin embargo, 
dado que el llamado a concurso hace referencia a la temática “Morfoanatomía Vegetal y Bioquímica de plantas”, 
el Jurado estima que uno de los concursantes se aproxima más ajustadamente a la temática mencionada, lo cual se 
ve refleja en el acta, elevando el siguiente orden de mérito: 1) María Inés Mercado 2) Jorge Rafael Flores.

Que el Jurado por último aconseja la designación de la aspirante Dra. María Inés Mercado para cubrir el cargo de 
Investigador Adjunto Dedicación Exclusiva del Instituto de Morfología Vegetal, de la Fundación Miguel Lillo 
(FML).

Que el Departamento de Desarrollo Humano remitió a los postulantes el contenido del  Dictamen del Jurado del 
Concurso mediante los correos electrónicos informados.-

Que se dio cumplimiento, al art. 32° del Reglamento de Concurso y Promociones para el personal Investigador 
Docente Fundación Miguel Lillo (FML) y el dictamen del Jurado no recibió impugnación alguna.-

Que el Servicio Jurídico analizó el procedimiento del concurso y el cumplimiento de las distintas etapas y 
considera que el mismo observó fielmente lo establecido en el Reglamento como así también la Ley de 
Procedimiento Administrativo y su decreto Reglamentario.

POR ELLO: compartiendo lo dictaminado por el Servicio Jurídico y teniendo en cuenta las atribuciones 
conferidas por la Ley Nº 12.935,

LA COMISIÓN ASESORA VITALICIA DE LA FUNDACIÓN MIGUEL LILLO

RESUELVE

ARTÍCULO 1°) APROBAR el dictamen emitido por el Jurado del Concurso Abierto de Antecedentes y 
Oposición para cubrir un cargo de Investigador Adjunto con Dedicación Exclusiva para el Instituto de Morfología 
Vegetal del Área Científica de Botánica de la Fundación Miguel Lillo, que se encuentra registrado en el 
Generador Electrónico de Documentos Oficiales como IF-2021-94140285-APN-DDYPH#FMLCAV.

ARTÍCULO 2°) DESIGNAR a la Doctora MARÍA INÉS MERCADO – DNI Nº 28.884.036, en el cargo de 
Investigador Adjunto con Dedicación Exclusiva para desempeñar funciones en el Instituto de Morfología Vegetal 
del Área Científica de Botánica de la Fundación Miguel Lillo, a partir de la notificación de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°) Comuníquese y archívese.

 

 

 

 

 




	fecha: Miércoles 20 de Octubre de 2021
	numero_documento: RESFC-2021-69-APN-FMLCAV#ME
	localidad: SAN MIGUEL DE TUCUMAN, TUCUMAN
		2021-10-19T18:40:24-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: FRANCISCO SASSI COLOMBRES
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Fundación Miguel Lillo Comisión Asesora Vitalicia
Ministerio de Educación
		2021-10-20T08:52:45-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: JOSE FRIAS SILVA
	cargo_1: Presidente
	reparticion_1: Fundación Miguel Lillo Comisión Asesora Vitalicia
Ministerio de Educación
		2021-10-20T08:52:56-0300




